
  

Město Úvaly 

Zastupitelstvo města 

  

 

Obecně závazná vyhláška města, 

kterou se vydává požární řád města Úvaly 

 

Zastupitelstvo města Úvaly se na svém zasedání 7.11.2024 usnesením Z - 92/2024  

usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a v souladu 

s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Tato vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci.  

(2) Při zabezpečování požární ochrany spolupracuje obec zejména s hasičským zá-

chranným sborem kraje, občanskými sdruženími a obecně prospěšnými společ-

nostmi působícími na úseku požární ochrany. 

 

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území města Úvaly (dále jen „město“) je zajištěna jed-

notkou sboru dobrovolných hasičů města (dále jen „JSDH města“) podle čl. 5 této 

vyhlášky a dále jednotkami požární ochrany uvedenými v příloze č. 1 této vyhlášky.  

(2) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany byly na základě usnesení zastupitel-

stva obce dále pověřeny tyto orgány obce: 

a) zastupitelstvo obce - projednáním stavu požární ochrany v  obci minimálně 

1 x za 12 měsíců nebo vždy po závažné mimořádné události mající vztah 

k zajištění požární ochrany v  obci, 

b) starosta - zabezpečováním pravidelných kontrol dodržování předpisů a pl-

nění povinností obce na úseku požární ochrany vyplývajících z její samo-

statné působnosti, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 
 



Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným 

nebezpečím vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

 

(1) Obec nestanoví se zřetelem na místní situaci žádné činnosti ani objekty se zvýšeným 

nebezpečím vzniku požáru ani podmínky požární bezpečnosti vztahující se k ta-

kovým činnostem či objektům. 

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

 

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události na území obce 

je zabezpečeno systémem ohlašoven požárů uvedených v čl. 7. 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území obce je zabezpečena jednotkami požární 

ochrany uvedenými v čl. 5 a v příloze č. 1 vyhlášky. 

 

Čl. 5 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a 

vybavení 

 

(1) Obec zřídila JSDH obce, jejíž kategorie, početní stav a vybavení jsou uvedeny v příloze 

č. 2 vyhlášky.  

(2) Členové JSDH obce se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase 

do hasičské stanice JSDH obce na adrese Klánovická č.p. 918 a nebo na jiné místo, 

stanovené velitelem JSDH. 

 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 

použitelnosti  

 

(1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v ta-

kovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení 

požárů1.  

(2) Zdroje vody pro hašení požárů jsou stanoveny v nařízení kraje2. Zdroje vody pro ha-

šení požárů na území obce jsou uvedeny v příloze č. 3 vyhlášky. 

(3) Obec nad rámec nařízení kraje nestanovila další zdroje vody pro hašení požárů. 

 

Čl. 7 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob 

jejich označení 

 

(1) Obec zřídila následující ohlašovnu požárů, která je trvale označena tabulkou „Ohla-

šovna požárů”: služebna Městské policie Úvaly, Pražská 276, Úvaly   

                                                 
1 § 7 odst. 1 zákona o požární ochraně 
2 nařízení Středočeského kraje č. 4/2015 ze dne 16. března 2015 



 

(2) Dalšími místy zřízenými obcí, odkud lze hlásit požár a která jsou trvale označena ta-

bulkou „Zde hlaste požár” nebo symbolem telefonního čísla „150” či „112“, jsou: 

 

a) hasičská zbrojnice v ulici Klánovická č.p. 918 tel: 725 535 198 

b) územní ohlašovna požárů – Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje tel. 

150, nebo tísňová linka 112  

 

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci 

 

Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí:  

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem si-

rény po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo 

b) spuštěním sirény přímo operačním střediskem HZS KOPIS Kladno 

c) svolávacím zařízením Fireport 

d) mobilními telefony 

e) v případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se 

požární poplach v obci vyhlašuje obecním rozhlasem případně dopravním 

prostředkem vybaveným audiotechnikou 

 

 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplacho-

vého plánu středočeského kraje je uveden v příloze č. 1 vyhlášky. 

 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

 

Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 1/2010 ze dne 11.2.2010 

 

Čl. 11 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího 

vyhlášení. 

 

 

 

Mgr. Markéta Rydvalová v. r. 

 starostka 

Ing. Alexis Kimbembe v. r. 

 místostarosta 

 



Příloha č. 1 

 

 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

z požárního poplachového plánu Středočeského kraje 

 

 

(1) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro první stupeň poplachu obdrží 

ohlašovny požárů obce a právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které zřizují 

jednotku požární ochrany. 

 

(2) V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci 

na území města určeny podle I. stupně požárního poplachu následující jednotky po-

žární ochrany: 

 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu 

 
První jednotka 

požární ochrany  

Druhá jednotka 

požární ochrany  

Třetí jednotka 

požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 

požární 

ochrany  

Název 

jednotek 

požární 

ochrany 

JSDH Úvaly JSDH Škvorec HZS Český Brod HZS Říčany 

Kategorie 

jednotek 

požární 

ochrany nebo 

minimální 

počty a 

vybavení 

hasičské 

stanice HZS 

JPO III/2 JPO III JPO I JPO I 

 

 

Pozn.: 

HZS – hasičský záchranný sbor, 

JPO – jednotka požární ochrany (příloha k zákonu o požární ochraně), 

JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů, 

stupně poplachu – viz § 20 a násl. vyhlášky č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 

 

 

Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH města 

 

Název jednotek 

požární ochrany 

Kategorie jednotek 

požární ochrany 

Počet 

členů 

JSDH Úvaly JPO III/2 31 

Požární technika a věcné prostředky JSDH Úvaly Počet 

CAS 20/4600/300 S2R(vypr/sorb) 1x 

CAS 32/6000/600 S3R T148 1x 

DA L1Z Volkswagen Transporter 1x 

VEA L2 Jeep Cherokee 1x 

Přívěs nákladní 1x 

Přívěs pro hašení 1x 

Přívěsná přenosná stříkačka PPS 12 1x 

Plovoucí čerpadlo Honda 1x 

Plovoucí čerpadlo MACXIMUM 1x 

Motorová pila Husquarna 1x 

Motorová pila Oleo-Mac 2x 

Rozbrušovací pila Husquarna 1x 

Přetlakový ventilátor PAPIN 1x 

Elektrocentrála GEKO 1x 

Kalové čerpadlo SUBARU 1x 

Přímočará pila MILWAUKEE AKU 2x 

Dýchací přístroj AUER 9x 

Vyprošťovací zažízení LUKAS 1x 

Univerzální nástroj VRVN 1x 

Sorbent ECODRY 10kg 5x 

AED 2x 

Vozidlová radiostanice Motorola 4x 

Ruční radiostanice Motorola 9x 

 

 

Pozn.: 

CAS – cisternová automobilová stříkačka, 

DA – dopravní automobil. 

VEA – velitelský automobil. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 3 
 

A) Přehled zdrojů vody určených pro hašení požárů z nařízení kraje 
 

Značení Název Typ Tlak(kPa) Adresa 

H1 H1 75B Pražská Hydrant - podzemní 5 Pražská 976 

H2 H2 75B Zálesí Hydrant - podzemní 3 Zálesí 1614 

H3 H3 75B Janáčkova Hydrant - podzemní 6 Jirenská 1025 

H4 H4 75B Slavíčkova Hydrant - podzemní 6 Slavíčkova 1555 

H5 H5 75B Tyršova Hydrant - podzemní 4 Tyršova 145 

H6 H6 75B U Hostína Hydrant - podzemní 5 U Hostína 1777 B 

H7 H7 75B Lipanská Hydrant - podzemní 3 Lipanská 1793 

H8 H8 75B Purkyňova Hydrant - podzemní 5 Purkyňova 1032 

H9 H9 75B Jungmannova Hydrant - podzemní 5 Nerudova 902 

R1 Rybník Horní Úvalský Vodní plocha - Rybník   Pod Slovany 

R2 Rybník Fabrák Vodní plocha - Rybník   U Kaberny 

R3 Rybník Kalák Vodní plocha - Rybník   Dvořákova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



B) Plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích 

stanovišť a směru příjezdu k nim 
 
 
 
 

 

 
 


